

KẾ HOẠCH

Hoạt động của BCĐ Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Hải Lăng năm 2013

Thực hiện Đề án số 302/ĐA-UBND ngày 03/7/2012 về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015, định hướng đến năm 2020 và Kế hoạch về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2013-2015 của UBND huyện tại báo cáo số 234/BC-UBND ngày 18/12/2012 về sơ kết 2 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Để tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đến năm 2015 có 5 xã đạt chuẩn nông thôn mới, BCĐ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (BCĐ NTM) huyện xây dựng kế hoạch công tác năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỦ ĐỀ:

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện, có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên toàn huyện;
- Tiếp tục chuẩn bị các cơ sở, tiền đề cho việc xây dựng NTM trong thời gian sắp đến.

2. Yêu cầu:

- Hoàn thành công tác xây dựng, phê duyệt Đồ án quy hoạch và đề án xây dựng NTM các xã đảm bảo yêu cầu về thời gian và chất lượng.
- Đảm bảo Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 triển khai có hiệu quả và trở thành phong trào thi đua sâu rộng giữa các hộ dân, các cộng đồng dân cư, các tổ chức và các địa phương trên toàn huyện.
- Các ngành, các cấp từ huyện đến cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội phải hoàn thành việc xây dựng kế hoạch tham gia xây dựng NTM của tổ chức, đơn vị mình với các nội dung, kế hoạch hành động cụ thể và triển khai thực hiện đạt mục tiêu của Chương trình đặt ra cho từng giai đoạn.
- Các cấp uỷ, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để triển khai các nội dung của chương trình đảm bảo đáp ứng theo yêu cầu chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Huyện uỷ, UBND huyện. Công tác chỉ đạo phải khoa học, kiên quyết, khẩn trương, tích cực và cụ thể để sớm đạt được các tiêu chí về nông thôn mới trên từng lĩnh vực.

3. Chủ đề:

Chủ đề năm 2013 là “Chỉnh trang nông thôn” với các nội dung chính: Phát quang, mở rộng nền đường; tu sửa đường nội thôn; cắt tỉa, xây dựng hàng rào, loại bỏ cây tạp; chỉnh sửa nhà cửa, chuồng trại chăn nuôi, hệ thống điện, nhà vệ sinh...

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, trong đó chú trọng công tác biên soạn tài liệu, lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp đối với từng đối tượng; phát hiện, động viên và kịp thời nhân rộng các mô hình xây dựng nông thôn mới sáng tạo, có hiệu quả tốt trong cộng đồng dân cư.

2. Hoàn thành Đề án xây dựng nông thôn mới các xã, điều chỉnh bổ sung, sửa đổi một số chỉ tiêu trong đồ án quy hoạch và đề án xây dựng NTM xã theo Quyết định 342/QĐ-TTg ngày 20/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Thông nhất danh mục, cơ chế huy động vốn và lồng ghép các nguồn vốn trong xây dựng nông thôn mới; sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng và phát triển sản xuất của các xã điểm trong năm 2013.

4. Xây dựng kế hoạch cụ thể của từng ngành, địa phương triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2013-2015. Trong đó ưu tiên các nguồn lực đầu tư cho xã điểm của tỉnh, huyện đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2015.

5. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy chỉ đạo và điều hành nông thôn mới từ huyện đến thôn; bổ sung cán bộ chuyên trách thuộc cơ quan thường trực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện.

6. Trên cơ sở Bộ tiêu chí nông thôn mới, xây dựng, biên soạn thành các nhóm công việc, các đầu việc cụ thể, phân công trách nhiệm cho từng thành viên, tổ chức từ huyện đến thôn. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ xây dựng nông thôn mới, nhất là đội ngũ cán bộ xã, thôn.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới” theo hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

8. Tổ chức các đơn vị tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới, các mô hình sản xuất có hiệu quả cao, mô hình xây dựng cảnh đồng mẫu lớn với nội dung thiết thực và hiệu quả.

9. Kiểm tra, đánh giá thực trạng xây dựng nông thôn mới ở một số xã, nhất là các xã điểm để rút kinh nghiệm chung.

10. Huy động có hiệu quả sự tham gia của các nhà khoa học, các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trong và ngoài huyện, các đồng chí lãnh đạo và con em Hải Lăng đang công tác trong và ngoài tỉnh tham gia xây dựng nông thôn mới.

11. Tổ chức Hội nghị giao ban hàng quý giữa BCĐ XD NTM huyện với Trưởng BQL XD NTM các xã để thống nhất triển khai các nội dung hoạt động theo kế hoạch; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2013 và triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các thành viên Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện thực hiện theo nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 08/10/2012 về ban hành Quy chế hoạt động của BCĐ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện giai đoạn 2010-2020. Báo cáo kết quả về BCĐ XD NTM huyện (*qua phòng NN-PTNT, cơ quan thường trực BCĐ*) theo quy định.

2. Cơ quan thường trực Chương trình MTQG nông thôn mới huyện giúp BCĐ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp tình hình và báo cáo UBND huyện, BCĐ NTM huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ XD NTM tỉnh (b/c);
- BTV Huyện uỷ (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Các thành viên BCĐ NTM huyện;
- MT và các đoàn thể, các ban, ngành cấp huyện;
- Trưởng ban quản lý NTM các xã;
- Lưu: BCĐ.



CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hồ Đại Nam